<sup>25</sup> *Fratres, qui sunt ministri et servi aliorum fratrum, visitent et moneant fratres suos et humiliter et caritative corrigant eos, non praecipientes eis aliquid, quod sit contra animam suam et regulam nostram. Fratres vero, qui sunt subditi, recordentur, quod propter Deum abnegaverunt proprias voluntates. Unde firmiter praecipio eis, ut obediant suis ministris in omnibus quae promiserunt Domino observare et non sunt contraria animae et regulae nostrae. Et ubicumque sunt fratres, qui scirent et cognoscerent, se non posse regulam spiritualiter observare, ad suos ministros debeant et possint recurrere. Ministri vero caritative et benigne eos recipiant et tantam familiaritatem habeant circa ipsos, ut dicere possint eis et facere sicut domini servis suis; nam ita debet esse, quod ministri sint servi omnium fratrum.*

<sup>26</sup> Vide a discussão já feita no capítulo 3 sobre a *Regra dos Eremitérios*, a partir da p.131.

*coisa alguma, em qualquer tempo, nem lhe proporcionam ocasião de possuir; ou então, se não quiserem fazer isso e, como esmola, desejam oferecer alguma coisa para a própria recompensa, façam a doação das coisas que querem dar ao mosteiro, reservando o usufruto para si se assim o desejarem. E dessa forma, todos os caminhos estarão impedidos, de modo que no menino nenhuma esperança permaneça, pela qual – que isso não aconteça – venha a ser enganado e possa perecer; eis o que aprendemos por experiência. Da mesma forma procedam os mais pobres. Aqueles porém, que absolutamente nada possuem, façam simplesmente a petição e ofereçam seu filho, com a sua oblação, diante de testemunhas. (RB 59:1-7)<sup>27</sup>*

A questão das crianças, ou melhor, das meninas aceitas nos mosteiros de Clarissas está presente nas formas de vida papais e na de Clara. Talvez o silêncio da **RF** tenha tanto a ver com um projeto de vida religiosa, quanto com a falta de um *stabilitas locii*. Os franciscanos, de acordo com a **RF**, não tinham prescrições de como organizar mosteiros, tampouco eram aconselhados a terem bens. A inexistência de uma vida conventual organizada inviabiliza a aceitação de crianças e que os franciscanos se dediquem às atividades de ensino e formação nos moldes de outras ordens tradicionais;<sup>28</sup> ainda assim, os franciscanos se dedicaram à educação, mas não nos espaços tradicionais, eles vão disputar com os dominicanos o espaço da universidade. (LE GOFF, 1993: 82)

De qualquer forma, todos os que desejam ser franciscanos devem fazê-lo conscientemente, como adultos, além disso, devem ser examinados sobre os princípios da fé católica, deixando claro o comprometimento com os princípios da Reforma Eclesiástica: